Gell. 12.1.17-18: 17. *Quae malum igitur ratio est nobilitatem istam nati modo hominis corpusque et animum bene ingeniatis primordiis inchoatum insitivo degenerique alimento lactis alieni corrumpere? Praesertim si ista, quam ad praebendum lacte adhibebitis, aut serva aut servilis est et, ut plerumque solet, exterarum et barbararum nationis est, si improba, si informis, si impudica, si temulenta est: nam plerumque sine discrimine, quaecumque id temporis lactans est, adhiberi solet.* 18. *Patiemurne igitur infantem hunc nostrum pernicioso contagio infici et spiritum ducere in animum atque in corpus suum ex corpore et animo deterrimo?*

Gellio non era l'unico a manifestare apertamente la propria avversione al baliatico. Ne criticava il ricorso anche Tacito, avvertendo il dilagare di questa abitudine da Roma alle province:

Tac. *dial.* 28.2: [...] *quae mala primum in urbe nata, mox per Italiam fusa, iam in provincias manant.*

Tac. *dial.* 28.4: *Nam pridem suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cellula emptae nutricis, sed gremio ac sinu manis educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis.*

Tac. *dial.* 29.1: *At tunc natus infans delegatur Graeculae ancillae, cui adiungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus nec cuiquam serio ministerio adcommoatus. Horum fabulis et erroribus [et] virides [teneri] statim et rudes animi imbuuntur [...].*

Racconta lo storico che in un'epoca lontana ogni figlio nato da una madre casta non veniva allevato da una nutrice prezzolata ma sulle ginocchia e tra le braccia della madre, il cui vanto maggiore era quello di accudire la casa e attendere ai propri figli. Diversamente, in un periodo riconducibile al I secolo d.C., al momento della nascita i bambini si consegnavano a un'ancella

greca²⁴, alla quale si aggiungevano uno o due servi presi a caso, che imbevevano i loro animi di favole e di pregiudizi. Da questa malsana abitudine rimanevano salve soltanto le donne germaniche che, lungi dal delegare questa attività a nutrici di sorta, continuavano ad allattare direttamente la prole al proprio seno²⁵:

Tac. Ger. 20.1: [...] sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis ac nutricibus delegantur [...].

Pure Giovenale, nell'apprezzare le madri che, costrette dalla loro umile condizione, allattavano personalmente i propri figli, nella sesta satira si esprime contro quelle che invece ricorrevano alle nutrici:

Iuv. sat. 6.592-594:

*Hae tamen et partus subeunt discrimen et omnis
nutricis tolerant fortuna urgente labores,
sed iacet aurato vix ulla puerpera lecto.*